
Nº 234, quarta-feira, 7 de dezembro de 201124 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011120700024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PATRICIA CAMPOS BORJA, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, lotada na Escola Politécnica no Departamento de
Engenharia Ambiental desta Universidade, no período de 20 a 24 de
novembro de 2011, pretende participar, como ouvinte, do I Congresso
Iberoamericano de Ensino de Engenharia Ambiental, a realizar-se em
Valparaíso, no Chile, com ônus para limitado, (Proc. Nº.
2 3 0 6 6 . 0 6 4 8 6 4 / 11 - 6 2 ) .

DORA LEAL ROSA

SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL

PORTARIAS DE 28 DE OUTUBRO DE 2011

O SUPERINTENDENTE DE PESSOAL DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o que consta na Portaria nº 10 de 30 de maio de 2011,
por delegação de competência, e Processo nº 23066.060318/11-71,
resolve:

No- 1.271 - Designar ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 664720, para exercer
a função de Coordenador do Colegiado do Curso de Pós-Graduação
em Física, código FG-02, do(a) Instituto de Física desta Universidade,
para o biênio 19/09/2011 a 18/09/2013, tendo como Vice o Professor
Cristovão de Cássio da Trindade de Brito.

O SUPERINTENDENTE DE PESSOAL DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o que consta na Portaria nº 10 de 30 de maio de 2011,
por delegação de competência, e Processo nº 23066.060852/11-31,
resolve:

No- 1.272 - Designar BOUZID IZERROUGENE, ocupante do cargo
de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 1153836, para exercer a
função de Chefe do Departamento de Economia Aplicada, código
FG-01, do(a) Faculdade de Ciências Econômicas desta Universidade,
para o biênio 26/10/2011 a 25/10/2013, tendo como Vice o(a) Pro-
fessor Gervásio Ferreira dos Santos.

O SUPERINTENDENTE DE PESSOAL DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o que consta na Portaria nº 10 de 30 de maio de 2011,
por delegação de competência, e Processo nº 23066.063887/11-22,
resolve:

No- 1.277 - Designar ANTONIO PUENTES TORRES, ocupante do
cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1444401, para exer-
cer a função de Coordenador do Colegiado do Curso de Pós-Gra-
duação em Geografia, código FG-02, do(a) Instituto de Geociências
desta Universidade, para o biênio 26/10/2011-25/10/2013.

do(a)Faculdade de Farmácia desta Universidade, a partir de
0 5 / 0 4 / 2 0 11 .

FERNANDO JORGE CARRERA SALDANHA FILHO

PORTRIA No- 1.320, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011

O SUPERINTENDENTE DE PESSOAL DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o que consta na Portaria nº 10 de 30 de maio de 2011,
por delegação de competência, e Processo nº 23066.060439/11-95,
resolve:

Designar NEILA DE PAULA PEREIRA, ocupante do cargo
de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1211160, para exercer a
função de Coordenador de Apoio Acadêmico do Curso Noturno de
Farmácia da Faculdade de Farmácia, código FG-02, do(a)Faculdade
de Farmácia desta Universidade, a partir de 05/04/2011.

FERNANDO JORGE CARRERA SALDANHA FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 4.516 - Designar Pró-tempore DIRCE FERNANDES DE MELO,
matrícula SIAPE nº 0291384, CPF nº 021.201.783-72, para exercer
cargo de Coordenador, código: FG-1, do Curso de Graduação em
Biotecnologia, do Centro de Ciências desta Universidade (Processo nº
2 5 0 2 2 / 11 - 9 4 ) .

No- 4.517 - Dispensar por término de mandato, CARMEM DOLORES
GONZAGA SANTOS, matrícula SIAPE nº 0289796, CPF nº
247.111.443-15, das Atividades pertinentes a função de Chefe, có-
digo: FG-1, do Departamento de Fitotecnia de Ciências Agrárias
desta Universidade (Processo nº 24916/11-67).

No- 4.518 - Designar, CARMEM DOLORES GONZAGA SANTOS,
matrícula SIAPE nº 0289796, CPF nº 247.111.443-15, para exercer a
função de Chefe, Código: FG-1, do Departamento de Fitotecnia do
Centro de Ciências Agrárias desta Universidade (Processo nº
2 4 9 1 6 / 11 - 6 7 ) .

No- 4.519 - Designar ANA MARIA OLIVEIRA SOARES, matrícula
SIAPE nº. 1166456, CPF nº. 300.336.593-20, para exercer a função
de Chefe, Código FG-2, da Casa de Cultura Italiana, do Centro de
Humanidades desta Universidade, para cumprir mandato de um ano
(Ofício nº. 517/2011/HA00).

No- 4.520 - Exonerar a pedido, MARLI TERESINHA GIMENEZ
GALVÃO, matrícula SIAPE nº. 1369905 e CPF nº. 086.701.918-22,
do cargo de direção de Coordenador, Código CD-4, de Ação Social e
Comunitária, da Pró-Reitoria de Extensão desta Universidade (Ofício
nº. 253/2011/PREX/DAL).

No- 4.521 - Nomear WALDA VIANA BRÍGIDO DE MOURA, ma-
trícula SIAPE nº 0293023, CPF nº 104.833.493-72, para exercer o
cargo de direção de Coordenador, Código CD-4, de Ação Social e
Comunitária, da Pró-Reitoria de Extensão desta Universidade (Ofício
nº. 253/2011/PREX/DAL).

JESUALDO PEREIRA FARIAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIA No- 1.820, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, nos termos do Decreto nº 1387/95, alterado pelo Decreto
nº 2349/97, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404/2009, de acordo com a autorização nº 20111118.599,
de 18 de novembro de 2011, dada pelo Ministro de Estado da Edu-
cação, resolve:

autorizar afastamento do país, de VIRGÍNIA MARTINS
FONSECA, Professora Auxiliar desta Universidade, no período de 01
de março de 2012 a 31 de março de 2015, para frequentar curso de
pós-graduação em nível de doutorado na Universidad Nacional Del
Sur, na cidade de Bahia Blanca - Argentina, com ônus CAPES.

PEDRO ANGELO ALMEIDA ABREU

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2.164 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de con-
tribuição a THALES GOUVEIA LIMEIRA, ocupante do cargo de
Professor Adjunto IV, com especialização, em regime de 40 (qua-
renta) horas, do Quadro Permanente da UFES, matrícula SIAPE nº.
295141, na forma do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/05,
com proventos integrais, acrescidos de 18% (dezoito por cento) de
adicional por tempo de serviço, da Vantagem Pessoal Nominalmente
Identificada (VPNI) de 1/5 (um quinto), FG-03, e 3/5 (três quintos)
de FG-04, de acordo com a Lei nº 8911/94, da Retribuição por
Titulação (RT) e Gratificação Específica do Magistério Superior (GE-
MAS) instituída pela Lei nº 11784/2008. (Processo nº.
2 3 0 6 8 . 0 1 7 8 1 5 / 2 0 11 - 1 8 ) .

No- 2.165 - Designar RITA DE CASSIA DOMINGOS DE CAR-
VALHO, matrícula SIAPE 1172733, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, do Quadro de Pessoal da UFES, para substituir a Diretora
do Departamento de Administração, CD-04, do HUCAM, ELIANA
BASSANI BEZERRA, matrícula SIAPE nº. 1813995, no período de
27/12/11 a 09/01/2012, por motivo de Férias do Titular.( Processo nº.
2 3 0 6 8 . 0 2 4 3 4 7 / 2 0 11 - 2 0 ) .

REINALDO CENTODUCATTE

RETIFICAÇÕES

Na portaria nº 1681/2011-R, publicada no D.O.U. de 14 de
outubro de 2011, seção 2, página 29, onde se lê: "Documentarista",
Leia-se: "Documentalista".

Na portaria nº 1777/2011-R, publicada no D.O.U. de 26 de
outubro de 2011, seção 2, página 19, onde se lê: "Professor Adjunto",
Leia-se: "Professor Assistente".

Na Portaria nº 1758/2011-R, publicada no D.O.U. de 21 de
outubro de 2011, seção 2, página 18, onde se lê:"em vaga decorrente
de aposentadoria"; leia-se:"em vaga decorrente de exoneração".

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais, resolve:

No- 794 - Art. 1º DISPENSAR a servidora MARIÂNGELA DE FÁ-
TIMA ALVES TASSI SARTORETTO, Assistente em Administração,
Siape nº 1793638, das funções de Chefe do Serviço Especial de
Benefícios e Pagamentos, do Departamento de Administração de Pes-
soal, da Diretoria de Gestão de Pessoas, Código FG-4, da Univer-
sidade Federal da Fronteira Sul, funções para as quais havia sido
designada pela Portaria Nº 273/GR/UFFS/2011, de 25 de março de
2011, publicada no D.O.U. de 28 de março de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União

No- 795 - Art. 1º DESIGNAR o servidor EVERALDO MULINARI,
Assistente em Administração, Siape nº 1885497, para as funções de
Chefe do Serviço Especial de Benefícios e Pagamentos, do Depar-
tamento de Administração de Pessoal, da Diretoria de Gestão de
Pessoas, Código FG-4, da Universidade Federal da Fronteira Sul.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União

No- 796 - Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIÂNGELA DE FÁ-
TIMA ALVES TASSI SARTORETTO, Assistente em Administração,
Siape nº 1793638, para as funções de Chefe do Serviço Especial de
Aposentadorias, pensões e exonerações, do Departamento de Ad-
ministração de Pessoal, da Diretoria de Gestão de Pessoas, Código
FG-4, da Universidade Federal da Fronteira Sul.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União

JAIME GIOLO

DESPACHO DO REITOR
Em 6 de dezembro de 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009,
autoriza o afastamento da servidora:

SOLANGE TODERO VON ONCAY, Professora do Magis-
tério Superior, no período de 06 a 08/12/2011, para realização de
prova de proficiência de línguas e orientação referente ao desen-
volvimento da tese de doutoramento, em Posadas/Argentina, com
ônus limitado (Processo Nº 23205.009110/2011-51).

JAIME GIOLO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 744/GR/UFFS/2011, de 22 de novembro de 2011, publicada no D.O.U. de 24 de novembro de 2011, onde se lê:

C a rg o / F u n ç ã o Gratificação Ti t u l a r Substituto
Coordenador Acadêmico do Campus Laran-
jeiras do Sul

CD-4 Betina Muelbert Esquivel
SIAPE 1766150

Naira Estela Roesler Mohr
SIAPE 1800928

Leia-se:

C a rg o / F u n ç ã o Gratificação Ti t u l a r Substituto
Coordenador Acadêmico do Campus Laran-
jeiras do Sul

CD-4 Betina Muelbert Esquivel
SIAPE 1766150

Silvia Romão
SIAPE 1835443

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 4.156, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Gabriel Omar Alvarez,
Matrícula nº 1688972/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Faculdade
de Ciências Sociais, para participar do X Congreso Argentino de
Antropología Social, com apresentação de trabalho, na cidade de
Buenos Aires/Argentina, no período de 28/11 a 03/12/2011, com ônus

limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.024903/2011-
19)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-12-07T06:02:51-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




